
  

 

ERRATA Nº 001 - EDITAL Nº 005/2021 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 

1 

 

 

Considerando que na publicação do Edital constou no item 5.1, data divergente da data correta para 

finalização do processo seletivo; 

 

Considerando que tal divergência pode acarretar prejuízos à eventual interpretação da data final do período 

de inscrição; 

 

Resolve: 

 

O Secretário de Administração do Município de Itajubá/MG, usando de suas atribuições 

legais, torna público a ERRATA 001/2021 do Processo Seletivo Simplificado Edital Nº 005/2021, 

conforme segue: 

 

 

No Item 1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, onde se lia: 

 

O MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob o n.º 

18.025.940/0001-09, cujo Poder Executivo está sediado na Avenida Doutor Jerson Dias, 500, Bairro Estiva, 

Município de Itajubá, Estado de Minas Gerais, por seu Secretário Municipal de Administração, JULIANO 

GALDINO TEIXEIRA, brasileiro, casado, agente político, inscrito no CPF sob o n.º 530.391.571-91 e 

portador do RG n.º GO-2786015, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital para o Processo 

Seletivo Simplificado, que se realizará no período de 29/03/2021 a 02/04/2021, com vistas à contratação 

por prazo determinado em atendimento às necessidades de caráter excepcional de interesse público, para o 

preenchimento das vagas para os cargos de Professor, conforme Lei Complementar nº10 de 30/04/2002, nº 

2854 de 25/06/2011 alterada pela Lei nº 3.408/2021. 

 

Lê-se: 

 

O MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob o n.º 

18.025.940/0001-09, cujo Poder Executivo está sediado na Avenida Doutor Jerson Dias, 500, Bairro Estiva, 

Município de Itajubá, Estado de Minas Gerais, por seu Secretário Municipal de Administração, JULIANO 

GALDINO TEIXEIRA, brasileiro, casado, agente político, inscrito no CPF sob o n.º 530.391.571-91 e 

portador do RG n.º GO-2786015, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital para o Processo 

Seletivo Simplificado, que se realizará no período de 29/03/2021 a 09/04/2021, com vistas à contratação 

por prazo determinado em atendimento às necessidades de caráter excepcional de interesse público, para o 

preenchimento das vagas para os cargos de Professor, conforme Lei Complementar nº10 de 30/04/2002, nº 

2854 de 25/06/2011 alterada pela Lei nº 3.408/2021. 

 

No Item 5.1, onde se lia: 

 

5.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente via Internet, no site oficial do município, no endereço 

eletrônico www.itajuba.mg.gov.br, assim como todo processo seletivo. Iniciando-se no dia 29 de março de 

2021, às 13h e encerrando-se no dia 04 de abril de 2021, às 17h, observando o horário oficial de Brasília/DF 

e os itens estabelecidos no capítulo 4º, deste Edital. 

  



  

 

ERRATA Nº 001 - EDITAL Nº 005/2021 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 

2 

 

 

Lê-se: 

 

5.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente via Internet, no site oficial do município, no endereço 

eletrônico www.itajuba.mg.gov.br, assim como todo processo seletivo. Início e término de acordo com o 

ANEXO III – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO, observando o horário oficial de 

Brasília/DF e os itens estabelecidos no capítulo 4º, deste Edital. 

 

 

No ANEXO III – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO, onde se lia: 

 

INSCRIÇÕES 
 

DATA HORÁRIO LOCAL 

29/03/2021 a 02/04/2021 
Início das inscrições as 13h do 

dia 29/03/2021. 

 
Enceramento das inscrições as 17h do 

dia 02/04/2021. 

  Site da Prefeitura Municipal de Itajubá 

  

DIVULGAÇÃO DA LISTA DE CANDIDATOS INCRITOS PARA 
OS CARGOS DE PROFESSOR 

 

DATA LOCAL 

05/04/2021 Mural  e Site  da  Prefeitura  Municipal  de 

Itajubá 

 

PRAZO RECURSAL DA HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO 
 

DATA LOCAL 

07 a 08/04/2021 Mural e Site da Prefeitura Municipal de 

Itajubá 



  

 

ERRATA Nº 001 - EDITAL Nº 005/2021 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 

3 

 

 

 DIVULGAÇÃO DO RECURSO DA HOMOLOGAÇÃO DA 
INSCRIÇÃO 

 

DATA LOCAL 

09/04/2021 Mural e Site da Prefeitura Municipal de 

Itajubá 

 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO 
 
 

DATA LOCAL 

 13/04/2021 Mural e Site da Prefeitura Municipal de 

Itajubá 
 

RECURSO DA NOTA PROVISÓRIA 
 
 

DATA LOCAL 

14/04/2021 e 15/04/2021 Mural e Site da Prefeitura Municipal de 

Itajubá 

 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE RECURSO 
 
 

DATA LOCAL 

16/04/2021 Mural e Site da Prefeitura Municipal de 

Itajubá 

 



  

 

ERRATA Nº 001 - EDITAL Nº 005/2021 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 

4 

 

 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 
 

DATA LOCAL 

19/04/2021 Mural e Site da Prefeitura Municipal de 

Itajubá 

 

 

 

Lê-se: 

 

INSCRIÇÕES 
 

DATA HORÁRIO LOCAL 

29/03/2021 a 09/04/2021 
Início das inscrições as 13h do 

dia 29/03/2021. 

 
Enceramento das inscrições as 17h do 

dia 09/04/2021. 

  Site da Prefeitura Municipal de Itajubá 

 

  

DIVULGAÇÃO DA LISTA DE CANDIDATOS INCRITOS PARA 
OS CARGOS DE PROFESSOR 

 

DATA LOCAL 

12/04/2021 Mural  e Site  da  Prefeitura  Municipal  de 

Itajubá 

 

 

 



  

 

ERRATA Nº 001 - EDITAL Nº 005/2021 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 

5 

 

 

PRAZO RECURSAL DA HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

 

DATA LOCAL 

13 a 14/04/2021 PROTOCOLO - Prefeitura Municipal de 

Itajubá 

 DIVULGAÇÃO DO RECURSO DA HOMOLOGAÇÃO DA 
INSCRIÇÃO 

 
 

DATA LOCAL 

16/04/2021 Mural e Site da Prefeitura Municipal de 

Itajubá 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO 
 
 

DATA LOCAL 

 19/04/2021 Mural e Site da Prefeitura Municipal de 

Itajubá 

 

RECURSO DA NOTA PROVISÓRIA 
 

 

DATA LOCAL 

20/04/2021 e 22/04/2021 PROTOCOLO - Prefeitura Municipal de 

Itajubá 

 

 

 



  

 

ERRATA Nº 001 - EDITAL Nº 005/2021 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 

6 

 

 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE RECURSO 
 
 

DATA LOCAL 

26/04/2021 Mural e Site da Prefeitura Municipal de 

Itajubá 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 
 

DATA LOCAL 

26/04/2021 Mural e Site da Prefeitura Municipal de 

Itajubá 
 

 

 

Itajubá, 03 de abril de 2021. 

 

 

 

JULIANO GALDINO TEIXEIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº005/2021 


		2021-04-03T12:11:44-0300
	JULIANO GALDINO TEIXEIRA




